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VOJNA TEORIJA I PRAKSA

РЕЗУЛТАТИ ПРИМЕНЕ РЕЗОЛУЦИЈЕ 1325
СAВЕТА БЕЗБЕДНОСТИ УЈЕДИЊЕНИХ НАЦИЈА
У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ 

др Биљана Стојковић*

Rади примене антидискриминационих поли‐
тика и политике родне равноправности, Вла‐

да Републике Србије усвојила је, 2010. године, Нацио‐
нални акциони план за примену Резолуције 1325
Савета безбедности Уједињених нација – Жене, мир и
безбедност у Републици Србији (2010–2015), у којем
се разрађују мере и активности које су усмерене на
уна пре ђе ње по ло жа ја же на у дру штву, а по себ но у
сек то ру без бед но сти. На кон без ма ло че тво ро го диш ‐
њег ис ку ства у при ме ни овог пла на, у ра ду су ана ‐
ли зи ра ни оства ре ни ре зул та ти у Ре пу бли ци Ср би ји, са
по себ ним освр том на са гле да ва ње мо гућ но сти за раз ‐
ме ну до брих прак си и ис ку ста ва у зе мљи и ре ги о ну. У
на ве де ном кон тек сту, ана ли зи ра се знат но по ве ћа ње
засту пље но сти же на у си сте му без бед но сти у Ре пу бли ‐
ци Ср би ји, а по себ но у опе ра тив ним са ста ви ма, као и
по ве ћа ње њи хо ве за сту пље но сти на ру ко во де ћим
дужностимa у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је,
Ми ни стар ству уну тра шњих по сло ва, Упра ви ца ри на
Ми ни стар ства фи нан си ја, Упра ви за из вр ше ње кри ‐
вич них санк ци ја Ми ни стар ства прав де и у Без бед нос‐
но‐ин фор ма тив ној аген ци ји, као и де ло твор ност ин ‐
фор ма тив них кам па ња ко је се спро во де у јав но сти
ра ди ја ча ња по ве ре ња же на у ци вил ном дру штву у од ‐
но су на ме ре ко је се пред у зи ма ју у ор га ни ма др жав не
упра ве у оси гу ра њу њи хо ве без бед но сти и за шти те.

С об зи ром на де кла ри са ну по тре бу за пре ва зи ла ‐
же њем род них сте ре о ти па у дру штву, у ра ду је дат
осврт на све ак тив ни ју уло гу же на из Ре пу бли ке Ср би ‐
је, као чу ва ра ми ра и без бед но сти у зе мљи, али и у ци‐
вил ним ми си ја ма Европ ске уни је и у ми си ја ма за очу ‐
ва ње ми ра и без бед но сти у све ту под окри љем Ор га ‐
ни за ци је Ује ди ње них на ци ја.
* Ауторка ради у Управи за стратегијско планирање МО



Vла да Ре пу бли ке Ср би је је по во дом де се то го ди шњи це од усва ‐
ја ња Ре зо лу ци је 1325 Са ве та без бед но сти Ује ди ње них на ци ја

– Же не, мир и без бед ност из ра ди ла и усво ји ла ак ци о ни план за им ‐
пле мен та ци ју по ме ну те ре зо лу ци је. Овај до ку мент при па да сред њо ‐
роч ним ак ци о ним пла но ви ма и пред ста вља основ за уград њу
стан дар да из ме ђу на род них и до ма ћих до ку ме на та ко ји се од но се на
род ну рав но прав ност, за бра ну дис кри ми на ци је, спре ча ва ње рат них
зло чи на и на си ља над де цом и же на ма и под сти че по ве ћа ње уче шћа
же на у од лу чи ва њу о ми ру и без бед но сти, ре ша ва њу кон фли ка та,
пост кон фликт них си ту а ци ја и ве ће уче шће же на у мул ти на ци о нал ним
опе ра ци ја ма. На ци о нал ни ак ци о ни план (у да љем тек сту: НАП) Ре пу ‐
бли ке Ср би је за при ме ну Ре зо лу ци је 1325 Са ве та без бед но сти Ује ди ‐
ње них на ци ја – Же не, мир и без бед ност (2010–2015), ко ји је Вла да
Ре пу бли ке Ср би је усво ји ла 24. де цем бра 2010. го ди не, сту пио је на
сна гу об ја вљи ва њем у „Слу жбе ном гла сни ку РС”, 30. де цем бра 2010.
го ди не и успе шно се при ме њу је већ че ти ри го ди не.1

Слика 1. Расправа у Народној скупштини о нацрту НАП  2010.
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1 На ци о нал ни ак ци о ни план за при ме ну Ре зо лу ци је 1325 Са ве та без бед но сти Ује ди ње них на ‐
ци ја – Же не, мир и без бед ност у Ре пу бли ци Ср би ји (2010–2015) „Слу жбе ни гла сник РС”, број
102/10, Бе о град, 2010.
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Те жи шна ме то да у ис тра жи ва њу, ко је је прет хо ди ло овом ра ду, је ‐
сте ана ли за. У ис тра жи ва њу је ко ри шће но укуп но 206 до ку ме на та и
то 123 је ди ни це из при мар них из во ра по да та ка и 83 је ди ни це из се ‐
кун дар них из во ра по да та ка. У окви ру на ве де ног, на осно ву ана ли зе
са др жа ја 40 до ма ћих до ку ме на та, раз ма тра ју сe нор ма тив не, стра те ‐
гиј ске и ак ци о не осно ве за пре ва зи ла же ње по сто је ћих род них сте ре ‐
о ти па и за уна пре ђе ње по ло жа ја же на у обла сти од бра не и безбед ‐
но сти. По ред то га, из но се се и ре зул та ти род не ана ли зе спро ве де не у
Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је (у да љем тек сту: МО и ВС) у
пе ри о ду спро во ђе ња НАП‐а, од 2010. до 2013. го ди не, ко ја је ре а ли ‐
зо ва на уз по моћ 74 род на ин ди ка то ра.2 Та ко ђе, у ра ду се са оп шта ва ‐
ју и ре зул та ти упо ред не род не ана ли зе, са чи ње не на осно ву из ве шта ја
ана ли тич ких гру па и ис тра жи вач ких ти мо ва фор ми ра них у по је ди ним
ор га ни ма др жав не упра ве у си сте му без бед но сти за пра ће ње спро во ‐
ђе ња НАП‐а за при ме ну Ре зо лу ци је 1325 Са ве та без бед но сти Ује ди ‐
ње них на ци ја – Же не, мир и без бед ност (у да љем тек сту: Ре зо лу ци ја
1325 СБ УН), као и По ли тич ког са ве та Вла де и Мул ти сек тор ског ко ор ‐
ди на ци о ног те ла Вла де за спро во ђе ње НАП‐а, ко ји пред ста вља ју
основ за су бли ми ни ра ни за кљу чак о по сто ја њу си стем ског и ак ци о ног
при сту па др жа ве на ве де ном про бле му.

Полазне основе за израду Националног акционог плана

Ре зо лу ци ја 1325 СБ УН јед но гла сно је усво је на 31. ок то бра 2000.
го ди не. То је јед на од нај ва жни јих ре зо лу ци ја УН у обла сти ми ра и без ‐
бед но сне по ли ти ке и у са гла сно сти је са прет ход но до не тим кон вен ‐
ци ја ма ко је се од но се на же не, мир и без бед ност. Ра ди спро во ђе ња
по ме ну те ре зо лу ци је, Са вет без бед но сти УН је 2002. го ди не под ста као
зе мље чла ни це да раз ви ју стра те ги је и ак ци о не пла но ве, а  у из ве шта ‐
ју Ге не рал ног се кре та ра УН из ок то бра 2004. го ди не на во де се и опе ‐
ра тив не смер ни це за спро во ђе ње Ре зо лу ци је 1325 СБ УН у прак си. 

На ини ци ја ти ву ви ше ор га ни за ци ја ци вил ног дру штва, од лу ком
Вла де Ре пу бли ке Ср би је од 24. ју на 2010. го ди не обра зо ва на је мул ‐
ти сек тор ска Рад на гру па за из ра ду На ци о нал ног ак ци о ног пла на Ре ‐
пу бли ке Ср би је за при ме ну Ре зо лу ци је 1325 СБ УН у ко јој су од ре ђе ни
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2 Стој ко вић Би ља на, Ин ди ка то ри за утвр ђи ва ње по ло жа ја же на у сек то ру без бед но сти Ре пу ‐
бли ке Ср би је, ча со пис „Без бед ност За пад ног Бал ка на”, те ма бро ја: „Род и сек тор без бед но сти”, Бе ‐
о град ски цен тар за без бед но сну по ли ти ку, го ди на 6, број 19, Бе о град, ја ну ар–април 2011. го ди не,
стр. 79–96.
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но си о ци из ра де овог пла на у 12 над ле жних ми ни стар ста ва/упра ‐
ва/аген ци ја Вла де. На ве де ном од лу ком Ми ни стар ство од бра не је од ‐
ре ђе но за пру жа ње струч не и ад ми ни стра тив но‐тех нич ке по др шке
Рад ној гру пи Вла де, ра ди че га је фор ми ран Рад ни тим МО и ВС за из ‐
ра ду НАП‐а, ко ји је убр зо про ши рен и пред став ни ци ма оста лих над ‐
ле жних ми ни стар ста ва.3

На црт НАП‐а за при ме ну Ре зо лу ци је 1325 Са ве та без бед но сти Ује ‐
ди ње них на ци ја – Же не, мир и без бед ност у Ре пу бли ци Ср би ји (2010–
2015), на кон што га је из ра ди ла и усво ји ла Рад на гру па Вла де, ста вљен
је на јав ну рас пра ву ко ја је спро ве де на од 27. ок то бра до 16. но вем ‐
бра 2010. го ди не. У окви ру ове рас пра ве на црт НАП‐а је об ја вљен на
сај ту Ми ни стар ства од бра не и до ста вљен слу жбе ном  пре пи ском на
раз ма тра ње ор га ни ма др жав не упра ве из чи јег су де ло кру га би ла пи ‐
та ња ко ја су об у хва ће на на цр том тог до ку мен та.4 По ред то га, На црт
НАП‐а раз ма тран је и у јав ним де ба та ма, по пут рас пра ве одр жа не у
На род ној скуп шти ни Ре пу бли ке Ср би је 16. но вем бра 2010. го ди не и
на Ме ђу на род ној кон фе рен ци ји одр жа ној у Бе о гра ду од 13. до 15. ок ‐
то бра 2010. го ди не, што је до при не ло уса гла ша ва њу ста во ва у по гле ‐
ду са др жа ја и при ме не тог пла на пред став ни ка ор га на др жав не
упра ве и ор га ни за ци ја ци вил ног дру штва, али и ме ђу на род ној афир ‐
ма ци ји на ци о нал них ре ше ња са др жа них у по ме ну том пла ну. Је дан
број при ме да ба из јав не рас пра ве, ко је су се не по сред но од но си ле на
са др жај овог до ку мен та, а пре све га до би је них од За штит ни ка гра ђа ‐
на и из ор га ни за ци ја ци вил ног дру штва, ува жен је и увр штен у Пред ‐
лог на ве де ног до ку мен та, ко ји је ка сни је усво јен на сед ни ци Вла де
Ре пу бли ке Ср би је.

Tреба ис та ћи да је то ком из ра де са др жај На ци о нал ног ак ци о ног
пла на ускла ђен и са са др жа јем око 40 до ма ћих нор ма тив них и стра те ‐
гиј ских до ку мен та, по ла зе ћи од Уста ва Ре пу бли ке Ср би је и на че ла ко је
се од но се на јед на кост и рав но прав ност љу ди са др жа них у ње му,5 пре ‐
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3 Аутор ка овог тек ста би ла је ко ор ди на тор ка Рад ног ти ма МО и ВС, за ду же ног за из ра ду На ци о ‐
нал ног ак ци о ног пла на за при ме ну Ре зо лу ци је 1325 Са ве та без бед но сти Ује ди ње них на ци ја –
Же не, мир и без бед ност у Ре пу бли ци Ср би ји (2010–2015), а ка сни је и ру ко во ди лац Ана ли тич ке
гру пе МО и ВС за пра ће ње ње го вог спро во ђе ња у МО и ВС.

4 Тач ни је, до ста вљен је: Ми ни стар ству ра да и со ци јал не по ли ти ке – Упра ви за род ну рав но прав ‐
ност, Ми ни стар ству спољ них по сло ва, Ми ни стар ству за др жав ну упра ву и ло кал ну са мо у пра ву, Ми ‐
ни стар ству за људ ска и ма њин ска пра ва, Ми ни стар ству фи нан си ја – Упра ви ца ри на, Ми ни стар ству
про све те, Ми ни стар ству уну тра шњих по сло ва, Без бед но сно‐ин фор ма тив ној аген ци ји, Ми ни стар ‐
ству прав де, Ми ни стар ству кул ту ре, Ми ни стар ству за Ко со во и Ме то хи ју, Од бо ру за рав но прав ност
по ло ва На род не скуп шти не Ре пу бли ке Ср би је, Са ве ту за рав но прав ност по ло ва Вла де Ре пу бли ке
Ср би је, По ве ре ни ку за за шти ту рав но прав но сти, За штит ни ку гра ђа на и Ре пу блич ком за во ду за ста ‐
ти сти ку. 
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ко нор ма тив них од ре да ба са др жа них у се ту тзв. ан ти ди скри ми на ци о ‐
них за ко на, до опре де ље ња са др жа них у На ци о нал ној стра те ги ји за
по бољ ша ње по ло жа ја же на и уна пре ђи ва ње род не рав но прав но сти
за пе ри од од 2009. до 2015. го ди не6. Овај план је ускла ђен и са са др жа ‐
јем знат ног бро ја ме ђу на род них кон вен ци ја и ре зо лу ци ја, од ко јих је
нај зна чај ни ја  Кон вен ци ја о ели ми на ци ји свих об ли ка дис кри ми на ци је
же на (CE DAW)7. Та ко ђе, оства ре на је ана ли за са др жа ја око 16 стра них
ак ци о них пла но ва за при ме ну Ре зо лу ци је 1325 СБ УН, усво је них у стра ‐
ним зе мља ма или у окви ру по је ди них ме ђу на род них ор га ни за ци ја, по ‐
пут Ор га ни за ци је за европ ску без бед ност и са рад њу (OSCE)8 и сл.

По се бан ку ри о зи тет пред ста вља чи ње ни ца да је Ре пу бли ка Ср би ‐
ја, као по тен ци јал на чла ни ца Европ ске уни је (ЕУ), при ли ком из ра де
свог до ку мен та узе ла у раз ма тра ње и са др жај Стра те ги је ЕУ за рав ‐
но прав ност же на и му шка ра ца 2010–2015. го ди не, као и План ак ‐
тив но сти за спро во ђе ње Стра те ги је ЕУ за рав но прав ност же на и
му шка ра ца 2010–2015. го ди не, ко ји су усво је ни у сеп тем бру 2010. го ‐
ди не, да кле у вре ме из ра де до ма ћег ак ци о ног пла на. Има ју ћи у ви ду
да се у окви ру За јед нич ке без бед но сне и од брам бе не по ли ти ке
Европ ске уни је (CSDP), род на пер спек ти ва ми си је ЕУ оства ру је и при ‐
су ством јед ног/јед не или не ко ли ко са вет ни ка/са вет ни ца за род ну рав ‐
но прав ност у свим ци вил ним и вој ним ми си ја ма, НАП је пред ви део
уво ђе ње та кве но ве ду жно сти у прак су Ре пу бли ке Ср би је и пре фор ‐
мал ног про ши ре ња пре го ва рач ког про це са и на област без бед но сти,
у нај ши рем сми слу. Да нас је Ре пу бли ка Ср би ја јед на од ма ло број них
зе ма ља у ре ги о ну ко ја се мо же по хва ли ти да, на кон на ци о нал них обу ‐
ка ре а ли зо ва них у Цен тру за  ми ров не опе ра ци је Здру же не опе ра тив ‐
не ко ман де Ге не рал шта ба Вој ске Ср би је и уче шћа ње них др жа вља на
на еду ка ци ја ма у цен три ма за обу ку у ино стран ству, нпр. у цен три ма
за обу ку за уче шће у мул ти на ци о нал ним опе ра ци ја ма у Швед ској
(SWE DINT) и у Са ра је ву, у Бо сни и Хер це го ви ни, у пе ри о ду од 2011. до
2013. го ди не, има ви ше од 90 ли ца из Ми ни стар ства од бра не, Ми ни ‐
стар ства уну тра шњих по сло ва и из ака дем ске за јед ни це са сер ти фи ‐
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5 На че ло јед на ко сти и за бра на дис кри ми на ци је за јам че ни су чла ном 21. Уста ва Ре пу бли ке Ср би ‐
је (Устав Ре пу бли ке Ср би је „Слу жбе ни гла сник РС”, бр. 98/06, Бе о град, 2006).

6 На ци о нал на стра те ги ја за по бољ ша ње по ло жа ја же на и уна пре ђи ва ње род не рав но прав но ‐
сти за пе ри од од 2009. до 2015. го ди не, „Слу жбе ни гла сник РС”, број 115/09, Бе о град, 2009.

7 Кон вен ци ја о ели ми на ци ји свих об ли ка дис кри ми на ци је же на (CEDAW), „Слу жбе ни лист СФРЈ –
Ме ђу на род ни уго во ри”, број 11/1981.

8 Ак ци о ни план ОЕБС‐а из 2004. за уна пре ђе ње рав но прав но сти по ло ва, ОЕБС – Ре ше ње број
14/04, Ми ни стар ско ве ће, Со фи ја, 2004.
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ка том о оспо со бље но сти за оба вља ње та квих ду жно сти у мул ти на ци ‐
о нал ним опе ра ци ја ма у на ред ном пе ри о ду. 

Слика 2. Жене у униформи у расправи о нацрту НАП 2010

Та ко ђе, при ли ком из ра де и при ме не На ци о нал ног ак ци о ног пла ‐
на, има ло се у ви ду да је НА ТО у сеп тем бру 2009. го ди не до нео Ди ‐
рек ти ву (Bi‐SC Di rec ti ve 40‐1)9 ко јом се све чла ни це Парт нер ства за мир
(PfP), чи ји је члан и Ре пу бли ка Ср би ја, упу ћу ју на уград њу пре по ру ка
из Ре зо лу ци је 1325 СБ УН. На кон до но ше ња На ци о нал ног ак ци о ног
пла на, Ре пу бли ка Ср би ја је кроз Про цес пла ни ра ња и пре гле да (PARP)
у окви ру Парт нер ства за мир, то ком 2012. го ди не, при хва ти ла да се
је дан од ци ље ва парт нер ства од но си на род ну пер спек ти ву (Gen der
Per spec ti ves). До ку мен ти Про це на PARP 2013. и Ци ље ви парт нер ства
2012. за Ре пу бли ку Ср би ју (ме ђу ко ји ма је и циљ ко ји се од но си на
род ну пер спек ти ву) усво је ни су 21. ок то бра 2013. го ди не. У пр вој по ‐
ло ви ни 2014. го ди не, у окви ру НА ТО‐а ин тен зи ви ран је про цес из ра ‐
де На цр та ак ци о ног пла на за при ме ну Ре зо лу ци је 1325, у окви ру ко јег
су са гле да на и ис ку ства Ре пу бли ке Ср би је. 
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9 Bi‐SC Di rec ti ve 40‐1, In te gra ting UN SCR 1325 and Gen der Per spec ti ves in the NA TO Com mand Struc ‐
tu re In clu ding Me a su res for Pro tec tion du ring Ar med Con flict, NA TO, Sep tem ber 2009.

26



С об зи ром на чи ње ни цу да у Ре пу бли ци Ср би ји по сто ји ви ше нор ‐
ма тив них, стра те гиј ских и план ских до ку ме на та ко ји ма је об у хва ће на
за шти та же на, за бра на дис кри ми на ци је и род на рав но прав ност, НАП
за при ме ну Ре зо лу ци је 1325 СБ УН је фо ку си ран на уна пре ђе ње по ло ‐
жа ја же на у сек то ру без бед но сти и на за шти ту људ ских пра ва же на у
мул ти на ци о нал ним опе ра ци ја ма, кон фликт ним и пост кон фликт ним
си ту а ци ја ма. 

Родна анализа у Министарству одбране

Не ула зе ћи овом при ли ком у де та ље обим ног ис тра жи вач ког про ‐
це са ко ји је прет хо дио из ра ди и усва ја њу НАП‐а, тре ба спо ме ну ти да су
2010. го ди не де фи ни са ни ци ље ви и за да ци ак ци о ног ис тра жи ва ња, иза ‐
бра не ме то де и ин ди ка то ри ис тра жи ва ња, у че му су пред став ни ци МО
и ВС да ли зна ча јан до при нос.10 У ве зи с тим, тре ба ис та ћи да је при ме на
род не ана ли зе, као те жи шне ме то де у ис тра жи ва њу по ло жа ја же на у
сек то ру без бед но сти у Ре пу бли ци Ср би ји под ра зу ме ва ла про у ча ва ње
раз ли ка у усло ви ма, по тре ба ма, за сту пље но сти, до ступ но сти из во ра раз ‐
во ја, кон тро ли сред ста ва, мо ћи и од лу чи ва ња од стра не же на и му шка ‐
ра ца у сек то ру без бед но сти, па са мим тим и у МО и ВС. Ре зул тат
при ме не род не ана ли зе у 2010. го ди ни би ло је са зна ње да же не у Ре пу ‐
бли ци Ср би ји чи не 51,36% од укуп ног бро ја ста нов ни ка са тен ден ци јом
стал ног по ве ћа ња11, као и да за сту пље ност же на у сек то ру без бед но сти
из но си 27,40 % од укуп ног бро ја за по сле них у том сек то ру, што је про ‐
це нат за сту пље но сти же на на ни воу не ких раз ви је них зе ма ља све та. 

У апри лу 2011. го ди не у Упра ви за стра те гиј ско пла ни ра ње МО је
из вр ше но ма пи ра ње про це са и дру га по ре ду род на ана ли за, на огра ‐
ни че ном узор ку. Циљ ма пи ра ња про це са је био ства ра ње уви да у то
ка кве су по тре бе за ре сур си ма, од но сно из во ђе ње за кључ ка ко је би
ор га ни за ци о не је ди ни це МО и ВС тре ба ло да бу ду но си о ци по је ди ‐
них ак тив но сти са др жа них у НАП‐у до 2015. го ди не. На осно ву до би ‐
је них ре зул та та, фор му ли са на је Од лу ка о спро во ђе њу ме ра из
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10 Ви де ти оп шир ни је у: Stoj ko vic Bi lja na, In tro duc tion of gen der per spec ti ve to Se cu rity Sec tor Re form
in the Re pu blic of Ser bia, Збор ник ра до ва са Че твр те ме ђу на род не мул ти ди сци пли нар не, на уч но‐
струч не кон фе рен ци је „EURO BRAND”, Ре пу бли ка Ру му ни ја и Ре пу бли ка Ср би ја, под по кро ви тељ ‐
ством Европ ске уни је, Те ми швар–Вр шац, од 9. до 11. де цем бра 2011. годинe, стр. 227–238.

11 На ци о нал ни ак ци о ни план за при ме ну Ре зо лу ци је 1325 Са ве та без бед но сти Ује ди ње них на ‐
ци ја – Же не, мир и без бед ност у Ре пу бли ци Ср би ји (2010–2015) „Слу жбе ни гла сник РС”, број
102/10, Бе о град, 2010, стр. 28.
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де ло кру га Ми ни стар ства од бра не и Вој ске Ср би је утвр ђе них На ци ‐
о нал ним ак ци о ним пла ном за при ме ну Ре зо лу ци је 1325 Са ве та без ‐
 бед но сти Ује ди ње них на ци ја – Же не, мир и без бед ност у Ре пу бли ци
Ср би ји. На ве де ну од лу ку, ко ја пред ста вља кључ ни до ку мент за по че ‐
так при ме не НАП‐а, до нео је ми ни стар од бра не 18. ма ја 2011. го ди не.
Исто вре ме но, на осно ву при о ри те та, фор му ли сан је и усво јен и План
ак тив но сти за 2011. го ди ну за спро во ђе ње НАП‐а из над ле жно сти
МО и ВС, а на кон то га су на го ди шњем ни воу до но ше ни пла но ви и за
2012, 2013. и 2014. го ди ну у ко је су ула зи ле и оне ак тив но сти ко је ни ‐
су ре а ли зо ва не у прет ход ном пе ри о ду.

Сте пен ре а ли за ци је по ме ну тих пла но ва за спро во ђе ње НАП‐а ана ‐
ли зи ра ла је Ана ли тич ка гру па МО и ВС, на по лу го ди шњем и го ди шњем
ни воу, на осно ву до ста вље них из ве шта ја ор га ни за ци о них је ди ни ца МО
и ВС ко ји су би ли од ре ђе ни као но си о ци ак тив но сти. По ред то га, Ана ‐
ли тич ка гру па МО и ВС је у ма ју и сеп тем бру, на осно ву де фи ни са них
ин ди ка то ра, спро во ди ла род ну ана ли зу у 24 ор га ни за ци о не је ди ни це
МО и ВС, и на осно ву ис ка за них број ча них, про цен ту ал них и де скрип ‐
тив них по ка за те ља до ла зи ла до са зна ња о сте пе ну ре а ли за ци је НАП‐а
у се дам де кла ри са них под руч ја ак тив но сти, пред ла жу ћи у сво јим по ‐
лу го ди шњим и го ди шњим из ве шта ји ма пре по ру ке, ме ре и ак тив но сти
ко ји тре ба да уна пре де спро во ђе ње НАП‐а у на ред ном пе ри о ду. Род ‐
ној ана ли зи прет хо ди ла је иден ти фи ка ци ја, се лек ци ја и усва ја ње ли ‐
сте род них ин ди ка то ра у МО и ВС, ко ја је ор га ни за ци о ним је ди ни ци ма
до ста вље на за јед но са Ре ше њем др жав не се кре тар ке о фор ми ра њу
Ана ли тич ке гру пе МО и ВС, кра јем ма ја 2011. го ди не.

Ме ре њем на прет ка у спро во ђе њу НАП‐а у МО и ВС, уз по моћ род ‐
них ин ди ка то ра, до шло се до ре зул та та ко ји су по ка зу ју да је у МО и
ВС ус по ста вље на род но од го вор на ко ор ди на ци ја свих ак тив но сти у ве ‐
зи спро во ђе ња НАП‐а за при ме ну Ре зо лу ци је 1325 СБ УН; фор ми ра на
су сва пред ви ђе на ин сти ту ци о нал на те ла и ме ха ни зми род не рав но ‐
прав но сти, осим ме ха ни зма са вет ни це/са вет ни ка за род ну рав но прав ‐
ност ко ман да на та на ци о нал них кон ти ге на та у мул ти на ци о нал ним
опе ра ци ја ма и ус по ста вље на је и ре дов но се ажу ри ра род но од го вор на
еви ден ци ја ка дро ва, вр ши се план ска род но сен зи тив на еду ка ци ја за ‐
по сле них, оства рен је за до во ља ва ју ћи ни во нор ма тив не и де ло твор не
за шти те же на ко ји се и да ље си стем ски уна пре ђу је и пру же на је аде ‐
кват на ме диј ска по др шка спро во ђе њу НАП‐а у МО и ВС. 

Ме ђу тим, упр кос зна чај ним ре зул та ти ма у спро во ђе њу НАП‐а, чи ‐
ње ни ца је да по ка за те љи о за сту пље но сти же на у од но су на уку пан

NOVI GLASNIK 2/2014

28



број за по сле них у МО и ВС из ма ја 2014. го ди не, ка да је би ло 19,19%
же на, ука зу ју на бла го сма ње ње за сту пље но сти же на од 0,31% у од ‐
но су на по ка за те ље из пе ри о да спро во ђе ња пр ве род не ана ли зе, у
сеп тем бру 2010. го ди не, ка да је би ло 19,5% же на у од но су на уку пан
број за по сле них (та бе ла 1). 

Ка ко ис ти че Ана ли тич ка гру па МО и ВС у Из ве шта ју о спро во ђе њу
НАП‐а у МО и ВС за пе ри од ја ну ар–јун 2014. го ди не12, об ја вље ном на
зва нич ном сај ту МО, сма ње њу за сту пље но сти же на у МО и ВС ни је
прет хо ди ло от пу шта ње за по сле них же на, већ ис пу ња ва ње за кон ских
усло ва за пен зи ју јед ног бро ја же на, као и про ме на рад ног ме ста, тј.
на пу шта ње МО и ВС дру гог бро ја же на, ра ди на ла же ња бо ље пла ће ‐
них рад них ме ста из ван си сте ма од бра не, уз исто вре ме но по што ва ње
за бра не при је ма но вих ли ца у ор га не др жав не упра ве, па са мим тим
и у Ми ни стар ство од бра не.

Табела 1. Резултати упоредне родне анализе за период септембар 2010
– мај 2014. године о заступљености жена у односу на укупан број

запослених у МО и ВС

Примена резолуције 1325 у Републици Србији

Ва жно је ис та ћи и по да так да су у Ре пу бли ци Ср би ји, на осно ву
НАП‐а, фор ми ра на спе ци фич на ин сти ту ци о нал на те ла и ме ха ни зми
род не рав но прав но сти, ко ја не по сто је у дру гим ак ци о ним пла но ви ма,
као што су: По ли тич ки са вет и Мул ти сек тор ско ко ор ди на ци о но те ло
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12 Извeштај о спровођењу Националног акционог плана за примену Резолуције 1325 Савета
безбедности Уједињених нација – Жене, мир и безбедност у Републици Србији, из надлежности
Министарства одбране и Војске Србије за период јануар – јун 2014. године. Доступно на сајту Ми‐
нистарства одбране у рубрици „Документа”, подрубрика „Акциони планови”,
http://www.mod.gov.rs/sadrzaj.php?id_sadrzaja=4352, Београд, 2014, стр. 4.
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Вла де13, Ко ми си ја за пра ће ње спро во ђе ња НАП‐а при На род ној скуп ‐
шти ни Ре пу бли ке Ср би је14, са вет ник за род ну рав но прав ност у над ле ‐
жним ор га ни ма др жав не упра ве за спро во ђе ње НАП‐а15, ана ли тич ки
и ис тра жи вач ки ти мо ви (фор ми ра ни ма хом у си сте му без бед но сти)16,
ме ха ни зам род не рав но прав но сти на зван „осо ба од по ве ре ња” (ко ји
је ус по ста вљен по ду би ни си сте ма без бед но сти)17 и род но осе тљи во
бу џе ти ра ње, ко је за са да функ ци о ни ше са мо у Ми ни стар ству од бра не,
као и ме ха ни зам тзв. не за ви сног мо ни то рин га.18
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13 За кључ ком за обра зо ва ње ин сти ту ци о нал них те ла Вла де Ре пу бли ке Ср би је: По ли тич ког са ‐
ве та и Мул ти сек тор ског ко ор ди на ци о ног те ла за спро во ђе ње НАП, 05 Број: 02‐77706/2011 од
13. ок то бра 2011. го ди не фор ми ра на су оба на ве де на те ла Вла де. За чла но ве По ли тич ког са ве та
име но ва но је 12 пред став ни ка ми ни стар ста ва/упра ва/аген ци ја Вла де над ле жних за спро во ђе ње
НАП, а за пру жа ње струч не и ад ми ни стра тив но‐тех нич ке по др шке ра ду на ве де ног те ла од ре ђе но
је Ми ни стар ство од бра не. На пред лог Ми ни стар ства од бра не усво јен је За кљу чак Вла де Ре пу бли ‐
ке Ср би је 05 број 02‐505/2013 го ди не о из ме ни За кључ ка о обра зо ва њу По ли тич ког са ве та и Мул ‐
ти сек тор ског ко ор ди на ци о ног те ла за спро во ђе ње На ци о нал ног ак ци о ног пла на, на сед ни ци
Вла де од 18. ју на 2013. го ди не, ко јим је име но ван но ви са став По ли тич ког са ве та.

14 Ко ми си ја за пра ће ње спро во ђа ња НАП за при ме ну Ре зо лу ци је 1325 Са ве та без бед но сти Ује ‐
ди ње них на ци ја – Же не мир и без бед ност у Ре пу бли ци Ср би ји фор ми ра на је 12. фе бру а ра 2013.
го ди не, у На род ној скуп шти ни Ре пу бли ке Ср би је, као те ло за ду же но за де мо крат ски над зор над
спро во ђе њем На ци о нал ног ак ци о ног пла на.

15 Са вет ник/са вет ни ца за род ну рав но прав ност ми ни стра/ди рек то ра је ме ха ни зам за уво ђе ње
род не пер спек ти ве у по ли ти ке и про гра ме над ле жних ми ни стар ста ва/упра ва/аген ци ја. До са да је
овај ме ха ни зам ус по ста вљен у: Упра ви ца ри на Ми ни стар ства фи нан си ја и при вре де, Ми ни стар ‐
ству од бра не, Ми ни стар ству уну тра шњих по сло ва и Без бед но сно‐ин фор ма тив ној аген ци ји. По ред
то га, пред ви ђен је за ус по ста вље ње и ме ха ни зма са вет ник/са вет ни ца за род ну рав но прав ност у
ци вил ним и вој ним ми си ја ма у скла ду са стан дар ди ма и ис ку стви ма ЕУ и НА ТО (под ма на да том
УН). 

16 Ана ли тич ке гру пе или ис тра жи вач ки ти мо ви фор ми ра не су у над ле жним ми ни стар стви ма/упра ‐
ва ма/аген ци ја ма у Ре пу бли ци Ср би ји (Ми ни стар ство од бра не, Ми ни стар ство уну тра шњих по сло ‐
ва, Упра ва ца ри на Ми ни стар ства фи нан си ја, Упра ва за из вр ше ње кри вич них санк ци ја
Ми ни стар ства прав де, Без бед но сно‐ин фор ма тив на аген ци ја и Ми ни стар ство спољ них по сло ва),
ра ди пра ће ња, го ди шњег пла ни ра ња и ини ци ра ња спро во ђе ња НАП у прак си, утвр ђи ва ња ста ти ‐
стич ких и дру гих по ка за те ља о ефек ти ма спро во ђе ња НАП‐а и из ве шта ва ња над ле жних те ла о ре ‐
зул та ти ма спро во ђе ња тог пла на.  

17 „Осо ба од по ве ре ња” је спе ци фи чан ме ха ни зам род не рав но прав но сти чи је фор ми ра ње пред ‐
ви ђа НАП у Ре пу бли ци Ср би ји, ра ди пру жа ња при мар не ко ле ги јал не по мо ћи за по сле ни ма по пи ‐
та њу род не рав но прав но сти у над ле жним ми ни стар стви ма/упра ва ма/аген ци ја ма. Овај ме ха ни зам
је у вре ме до но ше ња НАП‐а по сто јао је ди но у Ми ни стар ству уну тра шњих по сло ва у окви ру про ‐
јек та „ко ле га за по др шку”, а за тим је ус по ста вљен и у: Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је, Упра ‐
ви за из вр ше ње кри вич них санк ци ја Ми ни стар ства прав де и др жав не упра ве и у
Без бед но сно‐ин фор ма тив ној аген ци ји, уз по сто ја ње спе ци фич них при сту па и ис ку ста ва у фор ми ‐
ра њу и функ ци о ни са њу тог ме ха ни зма.

18 Не за ви сни мо ни то ринг над спро во ђе њем НАП‐а је ме ха ни зам ко ји су ус по ста ви ли: По ве ре ник
за за шти ту рав но прав но сти, За штит ник гра ђа на, По ве ре ник за ин фор ма ци је од јав ног зна ча ја, ме ‐
ди ји и пред став ни ци ор га ни за ци ја ци вил ног дру штва. НАП је на гла сио зна чај мо гућ но сти да у свим
фа за ма про це са не за ви сног мо ни то рин га бу де обез бе ђе но уче шће и од го ва ра ју ћих те ла на по кра ‐
јин ском и ло кал ном ни воу ко ја се ба ве род ном рав но прав но шћу, али до прак тич них ре зул та та,
осим са рад ње са Кан це ла ри јом за Ко со во и Ме то хи ју Вла де Ре пу бли ке Ср би је, ни је до шло. У окви ‐
ру де ло ва ња ме ха ни зма не за ви сног мо ни то рин га над спро во ђе њем НАП‐а, ор га ни за ци је ци вил ‐
ног дру штва су, илу стра ци је ра ди, са мо Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је од де цем бра 2010.
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Нај пре су фор ми ра не ана ли тич ке гру пе и ис тра жи вач ки ти мо ви
ко ји  прак ти ку ју род ну ана ли зу у свом ра ду, а на по вре ме ним за јед ‐
нич ким еду ка ци ја ма у сек то ру без бед но сти раз ме њу ју ко ри сна ис ку ‐
ства и уна пре ђу ју ме то до ло шки основ ис тра жи ва ња, уво ђе њем но вих
ме то да и тех ни ка у сво је ис тра жи вач ке прак се. Циљ ак ци о них ис тра ‐
жи ва ња ко ји се у пе ри о ду од 2010. до 2013. го ди не спро во де у си сте му
без бед но сти је сте да се до би ју ква ли фи ко ва ни и мер љи ви по да ци о
по сто је ћем ста њу у ве зи са спро во ђе њем ци ље ва и ак тив но сти НАП‐а
у од но су на по чет не по ка за те ље из сеп тем бра 2010. го ди не. При том,
тре ба на гла си ти да се, у окви ру укуп но се дам по гла вља НАП‐а, на ве ‐
де ни про блем при ме не Ре зо лу ци је 1325 СБ УН раз ра ђу је кроз се дам
оп штих ци ље ва, 17 по себ них ци ље ва и 96 пре ци зи ра них ак тив но сти.19

Ана ли тич ке гру пе и ис тра жи вач ки ти мо ви, на осно ву ре зул та та сво јих
ис тра жи ва ња, са чи ња ва ју из ве шта је на ше сто ме сеч ном ни воу и под ‐
но се их Мул ти сек тор ском ко ор ди на ци о ном те лу Вла де, а оно об је ди ‐
ње ни из ве штај до ста вља По ли тич ком са ве ту Вла де за спро во ђе ње
НАП‐а. 

На кон пр во бит ног фор ми ра ња 2011. го ди не, По ли тич ки са вет Вла ‐
де у но вом са ста ву де лу је од 2013. го ди не, а на ње го вом че лу је др ‐
жав ни се кре тар у Ми ни стар ству од бра не Зо ран Ђор ђе вић. На ве де но
те ло је у мар ту 2014. го ди не раз мо три ло и об је ди ни ло све до са да шње
из ве шта је ко ји се од но се на пе ри од спро во ђе ња НАП‐а за при ме ну
Ре зо лу ци је 1325 СБ УН у пе ри о ду од 2010. до 2013. го ди не и при пре ‐
ми ло за под но ше ње Вла ди, са пре по ру ка ма ко је тре ба да обез бе де
да љи си стем ски и ин те гри са ни при ступ про бле му род не рав но прав ‐
но сти у дру штву.

С об зи ром на то да је у НАП‐у са др жа на ана ли за по сто је ћег ам би ‐
јен та у Ре пу бли ци Ср би ји за ре а ли за ци ју пра ва же на да рав но прав но
уче ству ју у од лу чи ва њу о по сло ви ма од јав ног зна ча ја, ко ја је са чи ње ‐
на 2010. го ди не за по тре бе из ра де тог пла на, за кљу чак те ана ли зе био
је да, иако ва же ћи за кон ски и под за кон ски про пи си не дис кри ми ни ‐
шу на пре до ва ње же на у сек то ру без бед но сти, у прак си по сто је „не ‐
пи са не” пре пре ке за њи хо во на пре до ва ње на од го вор ним ме сти ма у
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до кра ја 2013. го ди не, до ста ви ле ви ше од 500 пи та ња од стра не сле де ћих не вла ди них ор га ни за ‐
ци ја: ,,Же не у цр ном”, Бе о град; ,,Ауто ном ни жен ски цен тар”, Бе о град; ,,Espe ran ca” и ,,Frac tal”, Но ‐
ви Сад; ,,Astrа An ti traf fic king ac tion”, Бе о град; ,,Же не ју га”, Пи рот; ,,Удру же ње Ро ма”, Бе чеј; ,,Же не
за мир”, Ле ско вац; ,,Ал тер на тив ни круг”, Кра гу је вац; БЦБП, Цен тра за ис тра жи ва ње јав них по ли ‐
ти ка, Хел син шког од бо ра за људ ска пра ва, Бе о град ског фон да за по ли тич ку из у зет ност и дру ге.

19 Стој ко вић Би ља на, По ло жај же на у сек то ру без бед но сти Ре пу бли ке Ср би је, оп ште вој ни на уч ‐
но‐те о риј ски ча со пис „Вој но де ло”, је сен/2011, го ди на LXIII, УДК 355/359, стр. 159.
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том сек то ру. Кра јем 2013. го ди не, на осно ву из ве шта ја ана ли тич ких
гру па и ис тра жи вач ких ти мо ва, мо же се ре ћи да и да ље ва же исте кри ‐
тич ке опа ске у сми слу да у Ре пу бли ци Ср би ји: (1) не по сто ји ефи ка сан
си стем упра вља ња људ ским ре сур си ма; (2) не ма аде кват не си стем ‐
ске по др шке же на ма за по сле ним у сек то ру без бед но сти, у сми слу
при ла го ђа ва ња про це ду ра, на став них са др жа ја и си сте ма ти за ци је
рад них ме ста, ка ко би се зна чај ни је по ве ћа ла њи хо ва за сту пље ност у
од лу чи ва њу; (3) не до вољ но је при су тан стра те шки при ступ при је му
же на на по сло ве ко ји под ра зу ме ва ју упо тре бу сред ста ва фи зич ке при ‐
ну де. 

Ипак, ана ли зи ра ју ћи по ка за те ље до ко јих се до шло на осно ву из ‐
ве шта ја по је ди них ор га на др жав не упра ве и ин сти ту ци ја у си сте му
без бед но сти По ли тич ком са ве ту Вла де, до ла зи се до са зна ња да је, у
од но су на по чет не по ка за те ље из 2010. го ди не, ка да је у над ле жним
ми ни стар стви ма/упра ва ма/аген ци ја ма за спро во ђе ње НАП‐а у си сте ‐
му без бед но сти би ло за сту пље но 27,40% же на, на кон тро го ди шње
при ме не тог пла на до шло до њи хо вог по ве ћа ња за 6,43%, јер је 2013.
го ди не укуп на за сту пље ност же на у  на ве де ним ин сти ту ци ја ма у си ‐
сте му без бед но сти из но си ла 33,83% (та бе ла 2).

NOVI GLASNIK 2/2014

Слика 3. Усвајање извештаја Политичког савета Владе о спровођењу НАП
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Табела 2. Упоредна анализа показатеља о заступљености жена у
појединим институцијама у оквиру систем безбедности у Републици

Србији у 2010. у односу на показатеље у 2013. години

Та ко ђе, на осно ву упо ред не ана ли зе по да та ка над ле жних ор ‐
га на др жав не упра ве до ста вље них По ли тич ком са ве ту Вла де, до ‐
ла зи се до са зна ња да је у пе ри о ду при ме не НАП‐а од 2010. до
2013. го ди не до шло и до укуп ног по ве ћа ња за сту пље но сти же на
на ру ко во де ћим/ко манд ним дужностимa у си сте му без бед но сти у
Ре пу бли ци Ср би ји. Пре ци зни је ре че но, у од но су на по чет не по ка ‐
за те ље из 2010. го ди не, ка да је у над ле жним ми ни стар стви ‐
ма/упра ва ма/аген ци ја ма за спро во ђе ње НАП‐а у си сте му без  бед ‐
но сти би ло за сту пље но 14,47% же на на ру ко во де ћим/ко манд ним
ду жно сти ма, на кон тро го ди шње при ме не НАП‐а до шло до њи хо ‐
вог по ве ћа ња за 6,25%, јер је 2013. го ди не укуп на за сту пље ност же ‐
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Табела 3. Упоредна анализа показатеља о заступљености жена на руко‐
водећим/командним дужностима у институцијама у систему

безбедности у Републици Србији у 2010. години у односу на показатеље
у 2013. години
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на на ру ко во де ћим/ко манд ним ду жно сти ма у  по ме ну тим ин сти ‐
ту ци ја ма у си сте му без бед но сти из но си ла чак 20,72% (та бе ла 3).
На ве де не про ме не има ју по зи ти ван учи нак на ја ча ње по ве ре ња
же на у ци вил ном дру штву у од но су на ме ре ко је се пред у зи ма ју у
ор га ни ма др жав не упра ве у по гле ду њи хо вог ве ћег укљу чи ва ња у
оси гу ра ва ње њи хо ве без бед но сти и за шти те и ви дљи‐  во сти њи хо ‐
ве уло ге и зна ча ја у дру штву. 

Је дан од ва жних ци ље ва при ме не НАП‐а тре ба да бу де про ме на
род них сте ре о ти па ко ји же ну од тра ди ци о нал не уло ге жр тве у по ро ‐
ди ци у ми ру или то ком рат них деј ста ва, пре тва ра у же ну ак тив ног чу ‐
ва ра ми ра. Том ци љу, по ред оста лог, по све ће но је у пот пу но сти
че твр то по гла вље НАП‐а ко је се од но си на по ве ћа но уче шће же на у
ре ша ва њу кон фли ка та, пост кон фликт них си ту а ци ја и на ве ће уче шће
же на у мул ти на ци о нал ним опе ра ци ја ма. Иако је укуп на за сту пље ност
же на у ци вил ним и вој ним мул ти на ци о нал ним опе ра ци ја ма још увек
не за до во ља ва ју ћа, јер је она, илу стра ци је ра ди, 2013. го ди не из но си ‐
ла 12,5% од укуп ног бро ја ан га жо ва них при пад ни ка МО и ВС и при ‐
пад ни ка МУП‐а у мул ти на ци о нал ним опе ра ци ја ма, тре ба има ти у ви ду
да су же не у истом пе ри о ду чи ни ле све га 8% опе ра тив ног са ста ва вој ‐
ске и по ли ци је. Тач ни је, из Ми ни стар ства од бра не и Вој ске Ср би је ан ‐
га жо ва но је око 12% же на од укуп ног бро ја уче сни ка у мул тина‐
ци о нал ним опе ра ци ја ма и то: око три де се так же на у окви ру са ни тет ‐
ског ти ма у ми си ји АМЕТ под по кро ви тељ ством УН у ДР Кон го (од ко ‐
јих је у ок то бру 2013. го ди не по пр ви пут би ла ан га жо ва на и јед на
же на офи цир), за тим шест же на на вој нич ким ду жно сти ма у UNIFIL у
Ре пу бли ци Ли бан, као и де сет же на у мул ти на ци о нал ним опе ра ци ја ‐
ма УН у Ре пу бли ци Ки пар, док је из Ми ни стар ства уну тра шњих по сло ‐
ва, од по чет ка ан га жо ва ња по ли циј ских сна га у мул ти на ци о нал ним
опе ра ци ја ма, тј. од 2004. го ди не до да нас уче ство ва ло 13% же на од
укуп ног бро ја уче сни ка из тог ми ни стар ства у мул ти на ци о нал ним опе ‐
ра ци ја ма.

По оце ни мно гих ак те ра, нај ве ћи до ме ти у спро во ђе њу На ци о ‐
нал ног ак ци о ног пла на у про те клом пе ри о ду у Ре пу бли ци Ср би ји по ‐
стиг ну ти су у обла сти еду ка ци је. На и ме, од мах на кон усва ја ња
На ци о нал ног ак ци о ног пла на, Ми си ја OSCE у Ср би ји, Бе о град ски
фонд за по ли тич ку из у зет ност и Бе о град ски цен тар за без бед но сну
по ли ти ку ор га ни зо ва ли су ци клус од три се ми на ра за 30 пред став ‐
ни ка/ца сек то ра без бед но сти под на зи вом: „Уград ња род не пер спек ‐
ти ве у ре фор му сек то ра без бед но сти”. На кон то га, ве ли ки број

NOVI GLASNIK 2/2014

34



еду ка тив них ак тив но сти од 2011. до 2014. го ди не, ор га ни зо ван је у
са рад њи ор га на др жав не упра ве са не вла ди ним сек то ром и уз по ‐
др шку Аген ци је Ује ди ње них на ци ја за род ну рав но прав ност и осна ‐
жи ва ње же на – UN Wo men и Про гра ма Ује ди ње них на ци ја за раз вој
и Цен тром за кон тро лу ла ког на о ру жа ња у ју го и сточ ној и ис точ ној
Евро пи (UNDP/SEESAC).

Ка да је у пи та њу оства ри ва ње ци ља ко ји се од но си на нор ма тив ‐
ну и де ло твор ну за шти ту же на, упо ред на ана ли за по ка зу је да сва ми ‐
ни стар ства у Ре пу бли ци Ср би ји, за шти ту свих за по сле них, укљу чу ју ћи
и за шти ту же на од на си ља, ба зи ра ју на при ме ни За ко на о спре ча ва ‐
њу зло ста вља ња на ра ду. Ме ђу тим, НАП пред ви ђа ус по ста вља ње
и де ло ва ње но вог ме ха ни зма род не рав но прав но сти тзв. „осо ба од
по ве ре ња” ко јих са мо у си сте му без бед но сти има око 1200. На рав но,
сва ка ин сти ту ци ја има сво јих спе ци фич но сти. Не где су, по пут Ми ни ‐
стар ства од бра не и Вој ске Ср би је, од ред бе За ко на о спре ча ва њу зло ‐
ста вља ња на ра ду раз ра ђе не под за кон ским ак ти ма, по пут по себ ног
пра вил ни ка и оба ве ште ња за по сле ни ма о њи хо вим пра ви ма. С об ‐
зи ром на то да у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср би је до 2011. го ‐
ди не ни је би ло ко ор ди ни ра ног и план ског во ђе ња еви ден ци ја и
ста ти сти ке у ве зи са род но за сно ва ном дис кри ми на ци јом, на си љем
и за шти том же на, Ана ли тич ка гру па Ми ни стар ства од бра не и Вој ске
Ср би је за спро во ђе ње НАП‐а пред ло жи ла је да се у 2012. го ди ни ова
еви ден ци ја и ста ти сти ка ус по ста ве и во де при Упра ви за тра ди ци ју,
стан дард и ве те ра не Сек то ра за људ ске ре сур се Ми ни стар ства од ‐
бра не, што је и ре а ли зо ва но кра јем те го ди не. Ре дов ним при ку пља ‐
њем и ана ли зом рас по ло жи вих по да та ка, у пе ри о ду од 2012. до
2013. го ди не, утвр ђе но је да је у Ми ни стар ству од бра не и Вој сци Ср ‐
би је обез бе ђен за до во ља ва ју ћи ни во за шти те же на. У ве зи са за шти ‐
том же на од зло ста вља ња, сек су ал ног на си ља и сек су ал ног уз не ми ‐
ра ва ња, у Вој сци Ср би је je, у 2012. го ди ни, еви ден ти ран једaн слу ‐
чај сек су ал ног уз не ми ра ва ња. По сту па ју ћи у скла ду са над ле жно сти ‐
ма, у на ве де ном слу ча ју ре а го вао је струч ни тим Упра ве за људ ске
ре сур се (Ј‐1) ГШ ВС. У скла ду са За ко ном о спре ча ва њу зло ста вља ња
на ра ду, спро ве ден је по сту пак за за шти ту од зло ста вља ња на ве де ‐
ног ли ца жен ског по ла. По ред то га, Ми ни стар ство од бра не из ра ди ло
је Ин струк ци ју о из бо ру и функ ци ји „осо бе од по ве ре ња”, иза бра ло
210  тих ли ца и још 420 њи хо вих за ме ни ка у свим ор га ни за циј ским
је ди ни ца ма Ми ни стар ства од бра не и Вој ске Ср би је и за по че ло њи ‐
хо ву еду ка ци ју у 2013. го ди ни. 
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Слика 4. Расправа о заступљености жена у синдикатима

За шти та по ли циј ских слу жбе ни ца од свих об ли ка дис кри ми на ‐
ци је и род но за сно ва ног на си ља на по слу обез бе ђе на је у Ми ни стар ‐
ству уну тра шњих по сло ва при ме ном раз ли чи тих за кон ских и дру гих
ин сти ту та. Ни је би ло еви ден ти ра них слу ча је ва ко ји се од но се на род ‐
ну дис кри ми на ци ју. У Ми ни стар ству уну тра шњих по сло ва по сто ји и
ме ха ни зам од 500 иза бра них „ко ле га за по др шку”, ко ји ма је усва ја ‐
њем НАП‐а при до да та и функ ци ја по др шке ко ле ги ни ца ма у слу ча ју
род не дис кри ми на ци је, мо бин га или на си ља.

По ред то га, у окви ру де лат но сти Ми ни стар ства уну тра шњих по ‐
сло ва ра ди обез бе ђе ња за до во ља ва ју ћег ни воа де ло твор не за шти те
же на и де во ја ка од свих ви до ва дис кри ми на ци је, кр ше ња пра ва же ‐
на и род но за сно ва ног на си ља у ло кал ној за јед ни ци  из ра ђе на је
Стра те ги ја по ли ци је у за јед ни ци, ко ју је усво ји ла Вла да Ре пу бли ке
Ср би је, и до нет је По себ ни про то кол о по сту па њу по ли циј ских слу ‐
жбе ни ка у слу ча је ви ма на си ља над же на ма у по ро ди ци и у парт нер ‐
ским од но си ма (фе бру ар 2013). Ре а ли зо ва но је 14 ак ци о них пла но ва
из обла сти пре вен ци је и ра да по ли ци је у за јед ни ци у по ли циј ским
упра ва ма, ра ди уна пре ђе ња без бед но сти и јав ног ре да и, по ред оста ‐
лог, ра ди пре вен ци је на си ља у по ро ди ци (у са рад њи са OSCE). Та ко ђе,
са чи њен је Пред лог на ци о нал не стра те ги је пре вен ци је и су зби ја ња
тр го ви не љу ди ма и за шти те жр та ва у Ре пу бли ци Ср би ји за пе ри од
2014–2020. го ди не и На ци о нал ног пла на ак ци је за пе ри од 2014–2015.
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го ди не, у са рад њи са пред став ни ци ма дру гих др жав них ор га на и ор ‐
га ни за ци ја ци вил ног дру штва „Ати на” и „Астра”.

У Без бед но сно‐ин фор ма тив ној аген ци ји ис пу ње не су про це сне прет ‐
по став ке ко је омо гу ћа ва ју да се под јед на ким усло ви ма ре а ли зу је пра во
же на и му шка ра ца да уче ству ју у по ступ ку од лу чи ва ња о пи та њи ма од зна ‐
ча ја за њи хо ва ста ту сна пра ва, до не ти су под за кон ски ак ти за при ме ну За ‐
ко на о спре ча ва њу зло ста вља ња на ра ду, За ко на о за бра ни дис крими ‐
на ци је и иза бра не су 23 „осо бе од по ве ре ња”. Спе ци фич ност ове аген ци ‐
је је у то ме што у њој по сто ји за ко ном де фи ни сан ин сти тут бес плат не прав ‐
не по мо ћи свим при пад ни ци ма Без бед но сно‐ин фор ма тив не аген ци је.
Та ко ђе, по сто је про гра ми по др шке чла но ви ма по ро ди це при пад ни ка те
аген ци је (без об зи ра на пол), као и про гра ми за пси хо ло шку и здрав стве ‐
ну пре вен ци ју ко ји ма су, нај ве ћим де лом, об у хва ће не же не. 

У окви ру над ле жно сти Ми ни стар ства прав де, то ком 2013. го ди не,
из ра ђен је Про то кол за по сту па ње пра во суд них ор га на у си ту а ци ја ‐
ма на си ља над же на ма у парт нер ским и по ро дич ним од но си ма, а фор ‐
ми ра на је и рад на гру па за из ра ду рад не вер зи је За ко на о бес плат ној
прав ној по мо ћи ка ко би се обез бе дио де ло тво ран при ступ прав ди свим
же на ма ко је су жр тве дис кри ми на ци је и род но за сно ва ног на си ља. У
на ве де ном ми ни стар ству, то ком 2013. го ди не, ни је при ја вљен ни је дан
слу чај род не дис кри ми на ци је и зло ста вља ња на ра ду, од но сно ни је би ‐
ло обра ћа ња за по моћ и по др шку од стра не за по сле них, а у окви ру
Упра ве за из вр ше ње кри вич них санк ци ја иза бра на је и 31 „осо ба од по ‐
ве ре ња”, у скла ду са НАП‐ом за при ме ну Ре зо лу ци је 1325 СБ УН. 

Ми ни стар ство про све те, на у ке и тех но ло шког раз во ја, у са рад њи
са UNICEF‐ом, фор ми ра ло је по себ ну ор га ни за ци о ну је ди ни цу за пре ‐
вен ци ју на си ља, a по сто ји и по се бан СОС те ле фон ски број на ко ји се
мо гу при ја ви ти по вре де пра ва, дис кри ми на ци ја, од но сно на си ље по
би ло ко јем осно ву у обра зов ном си сте му.

Осим на ве де них прак тич них по ли ти ка и ме ра на пре вен ци ји и су ‐
зби ја њу на си ља тре ба по ме ну ти и ве о ма зна ча јан про је кат – Ин стру ‐
мент за прет при ступ ну по моћ Европ ске уни је 2011. под на зи вом:
,,Им пле мен та ци ја ан ти ди скри ми на ци о них по ли ти ка”, ко ји је на кон
спро ве де них ак тив но сти на ре пу блич ком ни воу у 2013. го ди ни (по ред
оста лог, обу ке за при пад ни ке Ми ни стар ства уну тра шњих по сло ва, на ‐
став ни ке Кри ми на ли стич ко‐по ли циј ске ака де ми је и Пра во суд не ака ‐
де ми је), на ста вљен ак тив но сти ма у је ди ни ца ма ло кал не са мо у пра ве.
И на кра ју овог пре гле да ко ји се од но си на све што је учи ње но на спре ‐
ча ва њу на си ља над же на ма у Ре пу бли ци Ср би ји тре ба по ме ну ти про ‐
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је кат под на зи вом: „Ин те гри са ни од го вор на на си ље над же на ма у
Ср би ји”, ко ји по чев од 2012. го ди не спро во ди Ми ни стар ство ра да, за ‐
по шља ва ња и со ци јал не по ли ти ке у са рад њи са Ми ни стар ством уну ‐
тра шњих по сло ва, Ми ни стар ством здра вља и Ми ни стар ством про‐
све те, на у ке и тех но ло шког раз во ја. 

Слика 5. Трећа седница политичког савета Владе

По след ње по гла вље НАП‐а од но си се на ме диј ску про мо ци ју ци ‐
ље ва тог пла на и у ве зи с тим, на осно ву из ве шта ја ана ли тич ких гру па
и ис тра жи вач ких ти мо ва до ла зи се до са зна ња да су у пе ри о ду од
2010. до 2013. го ди не ме ди ји у Ре пу бли ци Ср би ји има ли по зи тив ну и
афир ма тив ну уло гу у про мо ци ји уло ге же на у дру штву и у пи та њи ма
ко ја се од но се на мир и без бед ност.

При ме ра ра ди, у Ми ни стар ству од бра не Упра ва за од но се са јав но ‐
шћу кон ти ну и ра но и план ски ре а ли зо ва ла је број не ак тив но сти ра ди
по ди за ња све сти у јав но сти о зна ча ју ин те гри са ња род не перспек ти ве
у си стем од бра не, као и ис ти ца ња зна ча ја спро во ђе ња На ци о нал ног ак ‐
ци о ног пла на у Ми ни стар ству од бра не и Вoјсци Ср би је за ре фор му си ‐
сте ма од бра не. По ред то га, она је из вр ши ла и део род не ана ли зе ко ји
се од но си на ана ли зу са др жа ја об ја вље них у ме ди ји ма из обла сти род ‐
не рав но прав но сти. Пре ма по да ци ма из 2013. го ди не, у 16 бро је ва ма ‐
га зи на „Од бра на” об ја вље но је 14 тек сто ва у ко ји ма се про мо ви шу же не
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из си сте ма од бра не и њи хо ви ус пе си. Уз по ме ну те тек сто ве, као и оне
ко ји се не ба ве ис кљу чи во те мом о же на ма у си сте му од бра не, об ја ‐
вље но је 11 фо то гра фи ја као илу стра ци ја на ве де не те ме. У истом пе ри ‐
о ду, ме ди ји ван си сте ма Ми ни стар ства од бра не и Вој ске Ср би је
об ја ви ли су 3.061 при лог о си сте му од бра не, од ко јих се 54 при ло га од ‐
но си на уче шће же на у си сте му од бра не. Да кле, за сту пље ност ове те ‐
ме у укуп ном бро ју ана ли зи ра них при ло га из но си 1,76%. Вред но сна
усме ре ност при ло га је сле де ћа: не у трал ни при ло зи чи не 85%, за сту ‐
пље ност по зи тив них при ло га је 13%, а не га тив но ин то ни ра них при ло га
би ло је 2%. По себ но је са ста но ви шта род не рав но прав но сти и по пу ла ‐
ри за ци је вој ног по зи ва ме ђу же на ма би ла у јав но сти до бро при хва ће ‐
на ме диј ска кам па ња: „Бу ди про фе си о на лац” и ТВ се ри ја на РТС‐у
„Вој на ака де ми ја”. На осно ву ана ли зи ра них ме диј ских са др жа ја мо же
се за кљу чи ти да је за сту пље ност же на у си сте му од бра не те ма ко ја је у
по сма тра ном пе ри о ду кон ти ну и ра но при сут на у ме ди ји ма.

Закључак

Ре пу бли ка Ср би ја, као чла ни ца УН, ОЕБС‐а и ПзМ, и по тен ци јал на
чла ни ца Европ ске уни је, ува жи ла је чи ње ни цу да су на ве де не ме ђу на ‐
род не ор га ни за ци је, као и по је ди не ор га ни за ци је ци вил ног дру штва,
у сво јим до ку мен ти ма и прак са ма на гла си ле зна чај рав но прав ног уче ‐
ство ва ња му шка ра ца и же на у пре вен ци ји и ре ша ва њу кон фли ка та и у
про мо ви са њу кул ту ре трај ног и одр жи вог ми ра, па су на ве де на опре ‐
де ље ња угра ђе на и у са др жај На ци о нал ног ак ци о ног пла на за при ме ну
Ре зо лу ци је 1325 Са ве та без бед но сти Ује ди ње них на ци ја у Ре пу бли ци
Ср би ји (2010–2015). На кон без ма ло че тво ро го ди шње при ме не по ме ‐
ну тог пла на, по кре ну те су мно ге ак тив но сти ра ди по ве ћа ња за сту пље ‐
но сти же на у си сте му без бед но сти и у мул ти на ци о нал ним опе ра ци ‐
ја ма, као и на ме ђу на род ним ску по ви ма по све ће ним ми ру, по ло жа ју
же на и без бед но сти, ка ко би же не од тра ди ци о нал не уло ге „жр тве”
на си ља по ста ле ак тив ни чу ва ри ми ра и без бед но сти. 

Ме ђу тим, ре ла тив но ма ло број на за сту пље ност же на у ци вил ним
и вој ним мул ти на ци о нал ним опе ра ци ја ма на ме ће за кљу чак да је по ‐
треб но де фи ни са ти је дин стве не ци ље ве, под сти цај не ме ре и кон крет ‐
не ак тив но сти на на ци о нал ном ни воу ко је тре ба да до ве ду до
ре а ли за ци је ве ће за сту пље но сти же на на свим по зи ци ја ма у мул ти ‐
на ци о нал ним опе ра ци ја ма до 2015. го ди не, а по себ но на ду жно сти ‐
ма са вет ни ца за род ну рав но прав ност ко ман да на та на ци о нал них
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кон тин ге на та у мул ти на ци о нал ним опе ра ци ја ма, јер у Ре пу бли ци Ср ‐
би ји по сто ји око 90 еду ко ва них ли ца за оба вља ње те ду жно сти. Та ко ‐
ђе, ин те гри са но спро во ђе ње усво је них стра те гиј ских и ак ци о них
пла но ва и до след на при ме на по сто је ћег за кон ског окви ра у спре ча ‐
ва њу дис кри ми на тор ских прак си, до при не ће ства ра њу без бед ног
окру же ња за при пад ни ке осе тљи вих дру штве них гру па и обез бе ди ће
да сва ли ца, укљу чу ју ћи и же не, као нај ве ћа дис кри ми ни са на гру па у
дру штву, има ју бо љу род ну пер спек ти ву и бу ду за шти ће не од сва ке
вр сте на си ља, укљу чу ју ћи и на си ље на рад ном ме сту и у по ро ди ци.
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